Q. Quelles sont les productions animales, végétales et minérales de l'endroit communément appelé les Postes du Roi ?

R. Le tems que je suis resté aux Postes du Roi ne m'a pas permis de faire aucune recherche à ce sujet, (et dans le fait je n'en suis point capable,) car je pouvois rarement rester plus de deux ou trois jours à chaque place. Je crois que M. McKenzie pourra y répondre.

Q. Quelle est la qualité du sol, du bois et du climat, l'étendue de terre susceptible de culture, du Pays entre l'embouchure du Saguenay et le Lac Mistassini, et du Pays entre les sources de la Rivière Saint-Maurice et les parties cultivées du District des Trois-Rivières près de son embouchure ; et quel est le cours, la profondeur et la largeur de la dite Rivière Saint-Maurice, et y a-t-il aucune et quelle obstruction à sa navigation, et quelle est la nature et la description du Pays derrière les Etablissements actuels, borné d'un côté par le Saguenay, le Lac Saint-Jean et les Rivières qui s'y jettent, et de l'autre côté par la Rivière Saint-Maurice ?

R. De la Pointe aux Allouettes, sur le côté Ouest du Saguenay, il y a un espace d'environ neuf milles de front sur deux ou trois (et probablement plus) de profondeur, où l'on pourroit faire un établissement ; de là au Cap au Lest et au Lac Saint-Jean, le Climat, le Sol et le Bois sont à peu près les mêmes qu'à la Baie Saint-Paul et à la Malbaie. Sur le côté Ouest du Lac Saint-Jean le terrain s'élève graduellement jusqu'à deux ou trois lieues. On dit que le sol est bon et couvert de beau Bois, tel que d'Erable, de Cèdre, d'Orme, de Merisier, &c. Trois lieues au Nord-Ouest et au Nord, par la Rivière Assuapmousoin, le Pays est pierreux, ayant peu de terre, et le bois petit.

Je crois que le cours de la Rivière St.-Maurice est presque Nord. Depuis Juiller jusqu'en Septembre cette Rivière est basse, et on peut la traverser à pied, n'ayant de l'eau qu'environ aux genoux. Sa largeur est d'environ un mille : les obstructions consistent en

plusieurs portages inévitables. Je n'ai pas été dans l'intérieur entre le Saguenay et la Rivière Saint-Maurice.

Q. Avez-vous eu aucuns et quels moyens de connoître le Pays situé entre la Rivière Saint-Maurice d'un côté et la Rivière des Outaouais de l'autre ; et si c'est le cas, y a-t-il aucunes et quelles Rivières navigables, et comment et jusqu'à quelle distance le font-elles ; et y a-t-il aucuns et quels Lacs sur la dite étendue de Pays, et quelle en est la grandeur, la profondeur et la situation, et produisent-ils aucune et quelle espèce de poisson, et quel est le climat et la qualité du sol, quel bois produit le Pays et de quelle grosseur ; et quelles en sont les productions végétales, animales et minérales ?